THANH TRA CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 896/QĐ-TTCP
	Hà Nội, ngày 23 tháng 04 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA BAN QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG THANH TRA CHÍNH PHỦ

TỔNG THANH TRA CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Căn cứ Nghị định số 36/2012/NĐ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;
Căn cứ Nghị định số 83/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và Giám đốc Ban Quản lý các dự án Đầu tư xây dựng Thanh tra Chính phủ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, hoạt động của Ban Quản lý các dự án Đầu tư xây dựng Thanh tra Chính phủ”.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các văn bản trước đây có nội dung trái với quyết định này đều bãi bỏ.
Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ, Giám đốc Ban Quản lý các dự án Đầu tư xây dựng Thanh tra Chính phủ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lãnh đạo TTCP;
- Lưu VT, BQLDAXD, TCCB.
	TỔNG THANH TRA

Huỳnh Phong Tranh

QUY ĐỊNH
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA BAN QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG THANH TRA CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 896/QĐ-TTCP ngày 23 tháng 4 năm 2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ)
Chương 1.
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC
Điều 1. Vị trí và chức năng
1. Ban Quản lý các dự án Đầu tư xây dựng Thanh tra Chính phủ (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý các dự án) là đơn vị thuộc Tổng Thanh tra Chính phủ, có chức năng giúp Tổng Thanh tra Chính phủ quản lý về đầu tư xây dựng; tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn vốn được Thanh tra Chính phủ giao, các nguồn vốn khác (nếu có) để chuẩn bị đầu tư xây dựng; thực hiện đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa, nâng cấp, bảo trì các công trình hoặc hạng mục công trình của Thanh tra Chính phủ và của ngành (nếu có).
2. Ban Quản lý các dự án có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước để hoạt động theo quy định của pháp luật.
3. Ban Quản lý các dự án có trụ sở chính tại lô D29 khu đô thị mới Cầu Giấy, quận Cầu Giấy, Hà Nội.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Thực hiện chức năng giúp Tổng Thanh tra Chính phủ quản lý về đầu tư xây dựng:
a) Xây dựng chương trình, kế hoạch dài hạn, 05 năm, hàng năm về đầu tư xây dựng;
b) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt về đầu tư xây dựng;
c) Chủ trì thẩm tra, thẩm định trình Tổng Thanh tra Chính phủ phê duyệt các văn bản đề nghị cải tạo sửa chữa, nâng cấp và bảo trì công trình hoặc hạng mục công trình của các đơn vị sự nghiệp thuộc Thanh tra Chính phủ;
d) Tổng hợp, báo cáo và đề xuất các vấn đề về đầu tư xây dựng do Thanh tra Chính phủ thực hiện cho các Bộ, ngành.
2. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ đầu tư theo hình thức Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án đối với tất cả các dự án đầu tư xây dựng từ nhóm C trở lên của cơ quan Thanh tra Chính phủ (bao gồm cả các đơn vị sự nghiệp).
3. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý đầu tư xây dựng của Chủ đầu tư từ khi bắt đầu đến khi hoàn thành đối với các công việc cải tạo sửa chữa, nâng cấp và bảo trì công trình hoặc hạng mục công trình của cơ quan Thanh tra Chính phủ (trừ các đơn vị sự nghiệp).
4. Được sử dụng kinh phí từ nguồn chi phí quản lý dự án để đảm bảo hoạt động của Ban Quản lý các dự án theo quy định của Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng chi phí quản lý dự án.
5. Quản lý cán bộ, công chức và tài sản được giao theo quy định của pháp luật và phân cấp của Tổng Thanh tra Chính phủ.
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Thanh tra Chính phủ giao.
Điều 3. Nguyên tắc làm việc
Ban Quản lý các dự án làm việc theo chế độ thủ trưởng, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai minh bạch theo đúng quy định của pháp luật; đề cao trách nhiệm và kỷ luật cá nhân, phát huy năng lực, sở trường, tính chủ động, sáng tạo trong công tác của các thành viên và hiệu quả trong hoạt động của Ban Quản lý các dự án.
Chương 2.
TỔ CHỨC BỘ MÁY, TRÁCH NHIỆM, PHẠM VI GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC
Điều 4. Cơ cấu tổ chức, biên chế
1. Cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các dự án gồm:
a) Lãnh đạo Ban Quản lý các dự án có Giám đốc, các Phó Giám đốc.
b) Kế toán trưởng.
c) Các cán bộ kỹ thuật.
d) Ban điều hành dự án thành phần (Giám đốc Ban Quản lý các dự án quyết định thành lập theo yêu cầu công việc tại từng thời điểm).
2. Biên chế của Ban Quản lý các dự án do Tổng Thanh tra Chính phủ quyết định theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Giám đốc Ban Quản lý các dự án.
Điều 5. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Giám đốc
1. Đại diện pháp nhân của Ban Quản lý các dự án, chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Tổng Thanh tra Chính phủ về kết quả thực hiện công việc được giao.
2. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Quản lý các dự án theo quy định tại Điều 2 của Quy định này và những công việc do lãnh đạo Thanh tra Chính phủ giao.
3. Phân công nhiệm vụ, phối hợp hoạt động và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và cán bộ kỹ thuật trong Ban Quản lý các dự án.
4. Trực tiếp quản lý và điều hành những công việc sau:
a) Xây dựng chương trình, kế hoạch dài hạn, 05 năm, hàng năm về đầu tư xây dựng;
b) Quản lý tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật và phân cấp của Tổng Thanh tra Chính phủ; Chủ tài khoản của Ban Quản lý các dự án;
c) Ký kết hợp đồng kinh tế với các đối tác;
d) Chủ tịch Hội đồng nghiệm thu bàn giao công trình hoàn thành đưa vào sử dụng;
đ) Công tác tổ chức, chế độ, chính sách đối với các thành viên của Ban Quản lý các dự án;
e) Công tác đối ngoại của Ban Quản lý các dự án.
Điều 6. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Phó Giám đốc
1. Giúp Giám đốc quản lý, điều hành công việc của Ban Quản lý các dự án; trực tiếp quản lý một số lĩnh vực công tác theo sự phân công của Giám đốc. Chịu trách nhiệm trước Giám đốc, trước lãnh đạo Thanh tra Chính phủ và trước pháp luật về kết quả thực hiện công việc được giao.
2. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong phạm vi được Giám đốc phân công và ủy quyền. Thực hiện chế độ báo cáo đối với Giám đốc về tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công và ủy quyền.
3. Ký thay Giám đốc các văn bản được Giám đốc ủy quyền.
Điều 7. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Kế toán trưởng
1. Chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động tài chính của Ban Quản lý các dự án và việc thực hiện nhiệm vụ được giao.
2. Trực tiếp quản lý và thực hiện những công việc sau:
a) Liên hệ làm việc với các đơn vị, cá nhân có liên quan để thực hiện việc nhận và giải ngân vốn đúng tiến độ;
b) Công tác tạm ứng, thanh quyết toán cho nhà thầu;
c) Công tác thu, chi của Ban Quản lý các dự án.
d) Tổng hợp, xây dựng các báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất trong lĩnh vực tài chính theo quy định hoặc yêu cầu của Ban Giám đốc.
Điều 8. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của cán bộ kỹ thuật
1. Chấp hành kỷ luật lao động, các quy định của Thanh tra Chính phủ và của Ban Quản lý các dự án. Chịu trách nhiệm cá nhân trước Ban Giám đốc và trước pháp luật về ý kiến đề xuất, tiến độ, chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, về nội dung, hình thức, thể thức, trình tự, thủ tục ban hành văn bản và quy trình giải quyết công việc được giao.
2. Giúp Ban Giám đốc về lĩnh vực chuyên môn được phân công đảm nhiệm; giải quyết công việc được giao theo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn quy định. Kịp thời báo cáo với người phụ trách trực tiếp khi có vướng mắc hoặc phát sinh những vấn đề mới trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
3. Trực tiếp quản lý và thực hiện những công việc sau:
a) Công tác giám sát của Chủ đầu tư;
b) Nghiệm thu vật tư, vật liệu, thiết bị đưa vào công trình; sản phẩm xây dựng tại thời điểm hoàn thành bộ phận công trình;
c) Phối hợp các đơn vị để giải quyết các công tác liên quan đến mặt bằng thi công, biện pháp thi công và an toàn lao động trên công trường;
d) Công tác tổ chức thẩm tra, thẩm định hồ sơ thiết kế, hồ sơ hoàn công, hồ sơ dự toán, hồ sơ thanh quyết toán trình Ban Giám đốc phê duyệt;
đ) Tổng hợp, xây dựng các báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất trong đầu tư và thi công xây dựng (trừ phần tài chính) theo quy định hoặc yêu cầu của Ban Giám đốc.
Chương 3.
MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA BAN QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN
Điều 9. Thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo Thanh tra Chính phủ
Ban Quản lý các dự án chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tổng Thanh tra Chính phủ, của Phó Tổng Thanh tra Chính phủ theo phân công phụ trách; có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công, báo cáo kịp thời với lãnh đạo Thanh tra Chính phủ về kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác theo quy định; khi cần thiết có kiến nghị với lãnh đạo Thanh tra Chính phủ về các vấn đề cần giải quyết trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
Điều 10. Quan hệ với các vụ, cục, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ
1. Quan hệ giữa Ban Quản lý các dự án với các vụ, cục, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ là quan hệ phối hợp, trao đổi, hỗ trợ lẫn nhau nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ.
2. Quan hệ giữa Ban Quản lý các dự án với các đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ được Tổng Thanh tra Chính phủ giao làm Chủ đầu tư là mối quan hệ của cơ quan chủ quản đầu tư với chủ đầu tư.
3. Việc phối hợp với các vụ, cục, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được thực hiện theo quy định tại Quy chế làm việc của Thanh tra Chính phủ do Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành.
Điều 11. Quan hệ với các đơn vị ngoài cơ quan Thanh tra Chính phủ
1. Khi thực hiện chức năng giúp Tổng Thanh tra Chính phủ quản lý về đầu tư xây dựng: Quan hệ giữa Ban Quản lý các dự án với các đơn vị ngoài cơ quan Thanh tra Chính phủ là quan hệ phối hợp, trao đổi, hỗ trợ lẫn nhau nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đối với các đơn vị ngoài cơ quan thanh tra Chính phủ được giao làm Chủ đầu tư (nếu có) bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước để đầu tư các dự án với mục đích chung của ngành, khu vực, Ban Quản lý các dự án thực hiện chức năng cơ quan chủ quản đầu tư.
2. Khi thực hiện chức năng là chủ đầu tư:
a) Đối với các nhà thầu: Quan hệ giữa Ban Quản lý các dự án với các nhà thầu là quan hệ quản lý, điều hành nhằm hoàn thành tốt hợp đồng đã ký kết.
b) Đối với các đơn vị có liên quan: Quan hệ giữa Ban Quản lý các dự án với các đơn vị có liên quan là quan hệ phối hợp, trao đổi, hỗ trợ lẫn nhau nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ.
3. Phản ánh kịp thời với Tổng Thanh tra Chính phủ hoặc Phó Tổng Thanh tra Chính phủ phụ trách các yêu cầu, kiến nghị của các đơn vị ngoài cơ quan Thanh tra Chính phủ để lãnh đạo Thanh tra Chính phủ xem xét, giải quyết.
Điều 12. Quan hệ công tác giữa lãnh đạo Ban Quản lý các dự án với cấp ủy và lãnh đạo các đoàn thể
1. Lãnh đạo Ban Quản lý các dự án tạo điều kiện để tổ chức Đảng và các đoàn thể hoạt động theo đúng Điều lệ, tôn chỉ, mục đích; phối hợp với cấp ủy Đảng và lãnh đạo các đoàn thể tạo điều kiện để đảng viên, thành viên trong Ban Quản lý các dự án học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, làm việc đạt hiệu quả, chất lượng cao; bảo đảm thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, xây dựng nền nếp văn hóa công sở, kỷ luật hành chính.
2. Lãnh đạo Ban Quản lý các dự án có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về hoạt động công tác của Ban Quản lý các dự án và các quyền lợi của các thành viên cho cấp ủy Đảng, lãnh đạo các đoàn thể; tham khảo ý kiến của cấp ủy, lãnh đạo các đoàn thể trước khi quyết định những vấn đề về biện pháp phối hợp lãnh đạo giáo dục chính trị tư tưởng, bảo vệ nội bộ, tăng cường mối đoàn kết, chăm lo đời sống của các thành viên trong Ban Quản lý các dự án; về công tác tổ chức cán bộ trong Ban Quản lý các dự án.
Chương 4.
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 13. Trách nhiệm thi hành
1. Giám đốc, các Phó Giám đốc và các thành viên của Ban Quản lý các dự án có trách nhiệm thực hiện Quy định này.
2. Những nội dung khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, hoạt động của Ban Quản lý các dự án mà chưa được thể hiện trong Quy định này thì được thực hiện theo Quy chế làm việc của Thanh tra Chính phủ và các văn bản pháp luật hiện hành về đầu tư xây dựng.
3. Căn cứ vào quy định hiện hành và Quy định này, Giám đốc Ban Quản lý các dự án có trách nhiệm xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của Ban Quản lý các dự án.
Điều 14. Sửa đổi, bổ sung Quy định
Giám đốc Ban Quản lý các dự án và Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy định này; tổng hợp các ý kiến góp ý, nghiên cứu đề xuất kịp thời việc bổ sung, sửa đổi Quy định, phù hợp với yêu cầu công tác của Ban Quản lý các dự án và của Thanh tra Chính phủ./.